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دوروتا اسُترووسکا، مدرس هنرهای خلاق، 
فرهنگ و ارتباطات دانشگاه بربک لندن، 
در مقاله »ساختن تاریخ سینما در جشنواره 
فیلم کن« مروری بر زمینه‌های شکل‌گیری 
جشنواره فیلم کن و بخش‌های مختلفش 
دارد و اهداف ابتدایی این جشنواره و تغییر 
آنها در سال‌های بعد را بررسی کرده است. 
به‌گفته وی، راه افتادن جشنواره فیلم کن 
اساسا واکنشی به جشــنواره فیلم ونیز 
بود. نخستین دوره جشــنواره ونیز سال 
1932برگزار شد، اما در اواخر دهه 1930و 
در دوران حکومت فاشیســتی موسولینی 
تغییرات رادیکالی را از سر گذراند و درنتیجه 
کشورهایی مثل فرانسه، بریتانیا و آمریکا 

رغبت چندانی به حضور در آن نداشتند.

برگزیدگان کن هفتاد و هفتم 
نخل طلا: »آنورا« ساخته‌ شان بیکر

نخل طلای افتخاری: جورج لوکاس 
جایزه بزرگ هیأت داوران: پایال کاپادیا برای »همه آنچه 

به عنوان نور تصور کنیم«
جایزه هیأت داوران: ژاک اودیار برای »امیلیا پرز«

جایزه بهترین کارگردانی: میگل گومس برای »ســفر 
بزرگ« 

جایزه بهترین فیلمنامه: کورالی فارگیت برای »ماده«
جایزه بهترین بازیگر زن: مجموعه بازیگران فیلم »امیلیا 

پرز« )ژاک اودیار(
جایزه بهترین بازیگر مرد: جســی پلمونس )یورگوس 

لانتیموس(

چند نکته درباره جوایز هفتاد و 
هفتمین جشنواره فیلم کن

 فیلم »آنورا« ساخته‌ شان بیکر، نخستین فیلم آمریکایی 
پس از »درخت زندگی« ساخته ترنس مالیک در سال ۲۰۱۱ 
است که نخل طلا را بعد از ۱۳ سال نصیب آمریکایی‌ها کرد.

 فیلم هندی »همه آنچه به‌عنوان نور تصور می‌کنیم« پایال 
کاپادیا که جایزه بزرگ هیأت داوران را گرفت نیز نخستین فیلم 
هندی حاضر در بخش مسابقه جشنواره کن پس از 30سال بود.

 جایزه نگرفتن فیلم‌های کارگردان‌هایی مانند فرانسیس 
فورد کاپولا، پل شریدر، کریم آینوز، دیوید کراننبرگ،‌ آندره‌آ 
آرنولد، جیا ژانگ-که، کیریل سربرنیکوف، پائولو سورنتینو 

هم قابل پیش‌بینی بود.
 چندین فیلم و ســینما گرمورد توجه هیأت داوران قرار 
نگرفتند؛ دمی مور برای بازی در فیلم »ماده«، همین طور 
فیلم »دختری با سوزن« هیج جایی در انتخاب‌های داوران 
نداشــت و فیلم »امیلیا پرز« ژاک اودیار نیز به‌رغم دریافت 

2جایزه، شایسته نخل طلا شناخته ‌شد.

افزایش روح همکاری 
جشنواره کن عملا قرار بود در سال 1939آغاز 
به‌کار کند که با شــروع جنــگ جهانی این 
اتفاق نیفتاد و نخســتین دوره کن در ســال 
1946برگزار شــد. در نخســتین نســخه از 
مقررات جشــنواره کن به وضوح تصریح شده 
بود: »هدف جشــنواره این است که هنرهای 
ســینمایی را در همه جنبه‌ها توسعه دهد و 
روح همکاری میان کشــورهای تولیدکننده 
فیلم به‌وجــود آورد.« ایــن »روح همکاری 
میان کشــورهای تولیدکننده فیلم« حتی بر 
ارزش‌های زیبایی‌شناختی فیلم‌ها می‌چربید 
و هدف از آن افزایش تأثیرگذاری جشــنواره 
در صنعت ســینما بود. درواقع جشنواره کن 
از ابتدا می‌خواســت که بر صنعت سینما اثر 
بگذارد و در آن نقش داشــته باشد، نه اینکه 
صرفا مراسمی با حضور ستاره‌ها و کارگردان‌ها 

و دست‌اندرکاران فیلم‌ها باشد.

صف‌آرایی در مقابل بخش اصلی کن 
بــرای برخــی منتقــدان فیلــم در دهــه 
1960بخش بــازار کن از بخــش اصلی آن 
به‌مراتب جذاب‌تر و پرشــورتر بود. فیلم‌های 
تجربی متأثر از موج نوي ســینمای فرانسه 
در این بخش بود که یافت می‌شد. منتقدان 
فرانســوی که متوجه این فضا شــده بودند 
بخش »هفتــه منتقــدان« را راه انداختند و 
فیلم‌هایی را که منــادی تغییرات قابل توجه 
در ســاختارهای ســینمایی بودند و گاه در 
کشورهای خودشان با بی‌‎مهری مواجه شده 
بودنــد، در این بخش به نمایــش درآوردند. 

راه افتادن بخش »دوهفته کارگردانان« نیز 
به نوعی قدرت‌نمایــی در برابر بخش اصلی 
جشــنواره بود. هفته منتقــدان رویکردی 
مسالمت‌آمیز به بخش اصلی داشت، اما بخش 
دوهفته کارگردانان از زیر سؤال بردن بخش 

اصلی ابایی نداشت.

اقتصاد ارجح بر سیاست
هــر جشــنواره‌ای در بســتری از اتفاقات و 
مناسبات سیاسی و اجتماعی شکل می‌گیرد 
و علاوه بر آن منابع مالــی و اقتصادی آن‌هم 
به طریقی تامین می‌شــود. در این وضعیت 

طبیعتا جشــنواره بــه آنچه در رســانه‌های 
پرنفوذ جریــان اصلی تبلیغ می‌شــود و نزد 
افکار عمومی مهم اســت بی‌توجــه نخواهد 
بود یا سیاســتی در مغایرت با روح کلی زمانه 
اتخاذ نخواهد کرد. ملاحظات دیپلماتیک یا 
تصمیمات سیاسی در بخش اصلی جشنواره 
کن همواره وجود داشــته و نقدهایی هم به 
آن وارد بوده و همانطور که توضیح داده شد 
بخش‌های مختلف جشــنواره با هدف فاصله 
گرفتن از ایــن فضا و انجــام کار اقتصادی یا 
پروبال دادن به روح خلاقه سینما راه افتاده. 
درواقــع بخش‌های مختلف جشــنواره برای 
توازن بخشیدن به آن به‌وجود آمده تا سیطره 
سیاســت و ملاحظات دیپلماتیک بر سر آن 
کمتر شود. در نگاهی کلی، جشنواره فیلم کن 
بازاری است برای عرضه فیلم‌های مختلف و 
پیدا کردن سرمایه‌گذار و نمایش و تبلیغ مد و 

فشن از طریق ستاره‌ها. 

جشنواره علیه جشنواره
جشنواره کن چه مسیری را در طول سال‌های برگزاری طی کرده است؟

شهاب مهدویگزارش
روزنامه‌نگار

یادداشت رخداد

پلان

نصب تیغه‌های فلزی حریم تئاترشهر تا ۴۵روز دیگر 
سید محمدجواد طاهری، رئیس مجموعه تئاترشهر: بهمن ماه شاهد افتتاح پروژه حریم تئاترشهر خواهیم 
بود. تا ۴۵روز دیگر تیغه‌ها در ضلع جنوب و غرب مجموعه نصب می‌شود. درمورد مراحل عمرانی ایجاد حریم 

تئاترشهر نیز در مراحل پایانی فاز۲ هستیم و به‌زودی وارد فاز۳ می‌شویم. / ایرنا

ادامه کمدی‌سازی اطیابی با »پل کالج«
اکران فیلم »تگزاس۳« به کارگردانی مسعود اطیابی در حالی تا چند روز دیگر شروع می‌شود که این فیلمساز چند 
فیلمنامه آماده ساخت دارد. اطیابی برای چند فیلم متقاضی پروانه ساخت است که در حال حاضر یکی از آنها با 
نام »پل کالج« به تهیه‌کنندگی احسان ظلی‌پور در سامانه پروانه ساخت سازمان سینمایی ثبت شده است. / ایسنا

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

جایزه خلق‌الساعه
جشنواره‌های سینمایی در همه دنیا جوایزی به‌صورت ثابت و جوایزی متناسب با هر دوره 
دارند. گاه جشنواره‌ای، به جای یک فیلم، به 2 فیلم جایزه اصلی می‌دهد یا تعداد جوایز 
جنبی‌اش به دلایلی بیشتر می‌شود. در جشــنواره کن امسال هم جایزه‌ای داده شد که 

مسبوق به سابقه نبود. 

مکث

محمود گبرلو؛ منتقد سینما

 اشتباهات داخلی
نگاه مغرضانه خارجی

»ســینمای ایران« تنها شاخص افتخار 
فرهنگی نظام جمهوری اسلامی در دنیا 
به‌ عنوان بهره‌گیــری مطلوب از جهان 
تکنولوژی مدرن محســوب می‌شود و 
هنرمندان ســینمای ایران هم در همه 
حرکت‌های تبلیغاتی، سیاســی و اجتماعی نظام پیشقدم 
بوده و بدون منــت در این راه فعالیــت کرده‌اند. لازمه این 
پذیرش و تأیید و پیشرفت، قبول روایت نوآورانه و خلاقانه 
فیلم ایرانی از جهان امروز ایران و رمز این پذیرش، موفقیت 

و بهره‌برداری بوده و است. 
حال که این پدیده مدرن به اوج شــکوفایی و مایه افتخار 
و ســربلندی رســیده به جای بهره‌بــرداری مطلوب‌تر و 
تأثیرگذارتــر، برخــی با طرح ســؤالات شــک‌برانگیز و 
موضوعاتی توهم ســاز، هــم از پیشــرفت و موفقیت این 
سکوی پرتاب جلوگیری به عمل آوردند، هم روحیه سرد 
و ناامیدی را در میان سینماگران ایرانی پراکنده ساختند و 
هم اینکه خودشان، چراغ روشن و شفافی را برای این مسیر 
نساختند و روشــن نکردند. نمونه‌اش اوضاع و احوال این 
سال‌های حضور فیلمسازان ایرانی در جشنواره بین‌المللی 
فیلم کن است که تبدیل به لشکرکشی سینماگران ایرانی 
شــده و متولیان درمانده‌اند که با این پدیده خودساخته 

چه بکنند. 
در ســال‌هایی یک یا 2 فیلم یا فیلمساز با مضامینی به زعم 
برخی تلخ و سیاه به جشنواره‌های خارجی می‌رفتند و گاهی 
جمله‌ای یا حرکتــی غیرمعمول انجــام می‌دادند که قابل 
تحمل، تامل و گاه نقد و نظری مخالف بود، اما آمارهای این 

سال‌ها بسیار فاجعه است. 
اینکه نزدیک به 70 فیلم متقاضی شرکت در یک جشنواره 
خارجی بودند بدون آنکه سیستم نظارتی از آمار آن مطلع 
باشد و اگر هم باشد نقش و تأثیری ندارد و یا فیلمساز ایرانی 
مخفیانه از مرز خارج می‌شود و با افتخار با فیلمی که مخفیانه 
و بدون مجوز ساخته در جشنواره حضور می‌یابد. البته واضح 
است که از بازارهای جهانی سینمایی نمی‌توان فاصله گرفت، 
تنها راه ورود بر پرده‌های ســینما و قاب تلویزیون جهان و 
انتشــار و ترویج فرهنگ ایران برپایه اندیشه‌های انقلابی، 
اسلامی همین بازارهای جهانی است که در دل جشنواره‌ها 
قرار دارند، آن هم با زبان، تکنیک و روش روز که قابل درک 

و فهم برای فیلم‌بین‌های جهان امروز باشد. 
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